РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ    №  75
   от   27 ноября  2012 г.                                                           с. Первомайское

   О внесении изменений в постановление «Об утверждении долгосрочной целевой программы Первомайского сельского

поселения «Повышения безопасности дорожного

движения на территории Первомайского сельского

поселения на 2010-2012 годы»

№71.1 от 18.06.2010года

   В  связи с перераспределением средств бюджета Первомайского сельского поселения, направленных на выполнение долгосрочной целевой программы Первомайского сельского поселения  «Повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения на 2010-2012 годы»
                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в Постановление Администрации Первомайского сельского поселения №71.1 от 18.06.2010г. «Об утверждении долгосрочной целевой программы Первомайского сельского поселения «Повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения на 2010-2012годы» следующие изменения:
1.1 В паспорте программы пункт «Объемы и источники финансирования программы»  изложить в следующей редакции:

         «финансирование программных мероприятий осуществляется за счет бюджета Первомайского сельского поселения.
Объем средств, необходимый для финансирования Программы, составляет – 1754,8 тыс.рублей, в том числе:

2010год-395,0тыс.руб., 2011год-308,0тыс.руб., 2012год-204,0тыс.руб.

2013год-268,6тыс.руб., 2014год-289,6тыс.руб., 2015год-289,6тыс.руб.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Первомайского

сельского поселения                                                      В.А.Подкова
                                                                                                   Приложение к
постановлению
                                Администрации  Первомайского

                                                                                                       сельского поселения
                                                                                                   от 27.11.2012г. № 75
Долгосрочная целевая программа Первомайского  сельского поселения
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ  ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ  Первомайского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2010-2015 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
 Основание для     разработки Программы
Муниципальный заказчик-координатор Прогрммы
     Долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения на 2010-2015годы»

    Долгосрочная целевая программа Первомайского          сельского поселения «Повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения на 2010-2015годы» (далее - Программа)

Распоряжение № 45 от 17.05.2010года Первомайского сельского поселения. «О разработке долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения на 2010-2012 годы»
 Администрация  Первомайского сельского поселения

Наименование Программы

Основные участники и исполнители Программы
ГИБДД ОВД Кашарского района.
Администрация Первомайского сельского поселения., комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Администрации Первомайского сельского поселения.
Целями Программы являются:
повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения для обеспечения га​рантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;
снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий (далее также - ДТП) на улично-дорожной сети населенных пунктов и внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;
повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности управления Государственной инспек​ции безопасности дорожного движения ОВД Кашарского района(далее также - ГИБДД);
совершенствование деятельности по предупреждению ДТП;

снижение уровня аварийности и тяжести последст​вий ДТП на автомобильных дорогах общего пользо​вания межпоселковых, внутрипоселковых ; снижение степени тяжести последствий ДТП за счет оперативного оказания помощи поисково-спасатель​ными службами пострадавшим
Цели Программы
2010-2015годы.
Важнейшими целевыми показателями Программы являются:
сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП;
сокращение количества ДТП с пострадавшими; сокращение количества мест концентрации ДТП;
сокращение количества ДТП с участием водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет;
сокращение количества детей, пострадавших в ре​зультате ДТП.
Важнейшими индикаторами Программы являются:
снижение транспортного риска (количество лиц, по​гибших в результате ДТП, на 10 тыс. транспортных средств);
снижение социального риска (количество лиц, по​гибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения);
снижение тяжести последствий ДТП (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 пострадавших)
Срок и этапы реали​зации Программы
Важнейшие целевые показатели и индика​торы Программы
Объемы и источники     Общий объем финансирования Программы составля-
финансирования Про-   ет  1754,8 тыс. рублей, в том числе:
граммы
из  местного   бюджета – 1754,8 тыс.. рублей

                                             Объемы финансирования по годам:
                                             2010г- 395,0 тыс.руб.
                                             2011г -308,0тыс.руб.

                                             2012 г-204,0 тыс.руб.
                                             2013г.-268,6 тыс.руб.

                                             2014г.-289,6 тыс.руб.

                                             2015г.-289,6 тыс.руб.

Объемы и источники финансирования уточняются в установленном порядке при формировании проектов бюджетов всех уровней бюджетной системы на оче​редной финансовый год.
Контроль за исполне-        Контроль за исполнением Программы осуществляет
нием Программы
 Администрация Первомайского сельского поселения.
                                           Мониторинг реализации Программы осуществляет

сектор экономики и финансов Первомайского

                                           сельского поселения.

Ожидаемые конечные
Сокращение роста количества ДТП, в том числе с
результаты Програм-
участием пешеходов, улучшение транспортного об-
мы
служивания населения;
уменьшение правонарушений участниками дорожно​го движения на основе формирования у них убеждения о неотвратимости наказания за нарушение правил дорожного движения (далее также - ПДД);
повышение эффективности предупреждения ДТП в многофункциональной системе «человек-автомобиль-дорога-среда»;
снижение числа пострадавших в результате ДТП;
снижение степени тяжести последствий и числа по​гибших в результате ДТП за счет сокращения до од​ного часа времени прибытия поисково-спасательных служб к месту ДТП;
сокращение к 2012 году количества лиц, погибших в результате ДТП, в 1,5 раза по сравнению с аналогич​ным показателем в 2006 году
РАЗДЕЛ I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Высокий уровень автомобилизации, способствуя развитию экономики и обеспечению мобильности населения, имеет ряд негативных последствий.  Моральный и материальный ущерб от гибели и ранения людей определяют высокую значимость мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. Тенденции изменения уровня аварийности свидетельствуют об ухудшении положения с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Первомайского  сельского поселения. Уровень автомобилизации в Первомайском сельском поселении составляет 305 авто​мобилей на 1000 жителей. Однако основным выводом из анализа долгосрочной динамики изменения аварийности является необходимость программно-целевого подхода к решению проблем обеспечения безопасности дорожного движения, что позволит и при высоких темпах автомобилизации достигнуть существенного снижения аварийности. Таким образом, достигнутый уровень автомобилизации и сложность проблем дорожного движения требуют в региональной политике новых под​ходов к обеспечению безопасности дорожного движения. В соответствии с федеральной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения в 2007 - 2012 годах», утвержденной постановлением Правительст​ва Российской Федерации от 20 февраля 2006 года № 100, основными на​правлениями являются совершенствование системы управления безопасно​стью дорожного движения, использование новой техники и технологий в ор​ганизации дорожного движения, работе органов и подразделений ГИБДД, улучшение дорожных условий и дорожной инфраструктуры, развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП Анализ проблем в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения показывает, что решить их можно только путем принятия и реализации  целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения  на 2010-2012 годы.».
            РАЗДЕЛ II ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями настоящей Программы являются: повышение безопасности дорожного движения на территории Первомайского сельского поселения для обеспечения гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения; снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети населенных пунктов и внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;
повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД Кашарского района;
совершенствование деятельности по предупреждению ДТП;
снижение уровня аварийности и тяжести последствий ДТП на автомо​бильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения;
снижение степени тяжести последствий ДТП за счет оперативного ока​зания помощи поисково-спасательными службами пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.
Цели Программы достигаются за счет решения следующих задач:
сокращения количества ДТП, в том числе с участием пешеходов, и снижения числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети населенных пунктов, улучшения транспортного обслуживания населения;
уменьшения правонарушений участниками дорожного движения на основе формирования у них убеждения о неотвратимости наказания за нару​шение правил дорожного движения;
повышения эффективности предупреждения ДТП в многофункцио​нальной системе «человек-автомобиль-дорога-среда»;
сокращения количества ДТП и их тяжести, снижения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;
снижение степени тяжести последствий и числа погибших в результате ДТП за счет сокращения до одного часа времени прибытия поисково-спасательных служб к месту дорожно-транспортных происшествий;
сокращения к 2012 году количества лиц, погибших в результате до-рожно-транспортных происшествий, в 1,5 раза по сравнению с аналогичным показателем в 2006 году.
РАЗДЕЛ III СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Реализация программы рассчитана на 2010 -2015 годы.
РАЗДЕЛ IV СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

Программа будет осуществляться путем реализации программных ме​роприятий согласно Приложению.
Указанные мероприятия сформированы на основе анализа аварийности на территории Первомайского сельского поселения, изучения деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения, предложений по повышению безопасности дорожного движения подразделений ГИБДД.

Из этого следует, что программные мероприятия должны быть направлены не только на усиление контрольно-надзорной деятельности, но и на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом  уровне автомобилизации возможно только  за счет привлечения значительных финансовых ресурсов. Это в полной мере  соответствует требованиям статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ « О безопасности дорожного движения» в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Выполнение мероприятий по организации дорожного движения обеспечит оптимизацию режимов движения автомобилей, упорядочение функционирования стоянок, выявление опасных участков улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению.

Для  повышения безопасности пешеходов предусмотрены мероприятия по созданию зон ограничений для движения транспортных средств, включая применение методов «успокоения движения» в жилых и торговых зонах, возле школ. Эффективность зональных ограничений скорости заключается в  том , что на скорости 60-65 км/ч при наездах погибают 85% пешеходов, при скорости 45-48 км/ч – 45%, при скорости 30-35 км/ч  - 5%.

РАЗДЕЛ V РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование Программы осуществляется за  счет бюджета Администрации Первомайского сельского поселения – 1754,8 тыс. руб. Система программных обеспечений приведена в приложении к настоящей Программе.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы на очередной финансовый год.
                                                                                                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                                                                                        К долгосрочной целевой программе

                                                                                                                                                                                         Первомайского сельского поселения

                                                                                                                                                                                         «Повышение безопасности дорожного

                                                                                                                                                                                          на территории  Первомайского  сельского

                                                                                                                                                                                          поселения на 2010-2015годы»
Система Программных мероприятий по реализации Программы
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки

испол-нения
	Источники и объемы финансирования,(денежные средства заложены в бюджете ведомства,указанного первым в графе исполнителя)
	Наименование

исполнителей.
	Параметры эффективности

	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	 5
	 6

	1.1
	Установка дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах
	2010-2015 годы

	Администрация Первомайского сельского поселения.
	Повышение безопасности дорожного движения

	1.2
	 Содержание уличного освещения

	2010-2015годы
	2010г-395,0 тыс.руб.
2011г-308,0 тыс. руб.
2012г-204,0 тыс. руб.
2013г.-268,6 тыс.руб.

2014г.-289,6тыс.руб.

2015г.-289,6 тыс.руб.

	Администрация Первомайского сельского поселения.
	Повышение безопасности дорожного движения

	Итого по программе

	        1754,8 тыс.руб.

РАЗДЕЛ V
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, ОПЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Контроль за исполнением Программы осуществляют Администрация Первомайского  сельского поселения.
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их ка​чественное и своевременное выполнение, рациональное использование фи​нансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик — координатор Программы .
Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать данные о финансировании Программы в целом и отдельных мероприятий с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности. В случае, если процент реализации Программы будет ниже ста, указываются перечни мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по их даль​нейшей реализации.